1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                                 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                                                                    ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА  И РАЗВИТИЯ                                                                                                                                        «ГОРОД МАСТЕРОВ»

ПРИКАЗ

от 03.07.2019г.

     №01-07/29

Об утверждении Правил приема
граждан на обучение по дополнительным
образовательным программам, а также
на места с оплатой стоимости обучения
физическими и (или) юридическими лицами

В соответствии с частью 5 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила приема граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МУ ДО ЦТР «Город мастеров»                                     Т.В.Барбарич

                                                                                                       Приложение

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                       приказом директора

                                                                                                       от 03.07.2019 №01-07/29
Правила приема граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным  программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами
                                       1. Общее положение

      1.1. Правила приема граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным  программам, а также на места с оплатой стоимости обучения  физическими  и  (или)  юридическими  лицами   (далее – Правила)
регламентируют прием граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами (далее  – прием граждан на обучение) в муниципальное учреждение дополнительного образования центр творчества и развития «Город мастеров» (далее – Учреждение).

1.2.  Действие настоящих  Правил распространяется на случаи приема граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным программам.
1.3.  Правовые основания Правил приема в Учреждение:

- Федеральный закон «Об образовании в Российской федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 04 июля 2014г. № 41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»;
- Устав муниципального учреждения дополнительного образования центра творчества и развития «Город мастеров».

                                    2. Прием в Учреждение

2.1. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются любые лица в возрасте от 3 до 18 лет, если иное не обусловлено спецификой реализуемой дополнительной общеобразовательной программы.
2.2. Прием осуществляется на основании следующих документов:                             - заявление о зачислении в Учреждение согласно приложению 1 к настоящим Правилам (на бумажном носителе или в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования);

- справка от врача об отсутствии противопоказаний к занятию по дополнительным  общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта.

2.3. Прием на обучение несовершеннолетних обучающихся  (до 14 лет), осуществляется по заявлению их родителей (законных представителей), обучающихся с 14 лет  – по их личному заявлению.

2.4. Помимо документов (п.4.) заявитель предоставляет сведения о номере сертификата дополнительного образовании (дети от 5 до 18 лет). Заявитель может направить электронную заявку с использованием личного кабинета информационной системы персонифицированного дополнительного образования.
2.5. При достижении детьми, ранее зачисленными на программы дополнительного образования без использования сертификата дополнительного образования, возраста получения сертификата дополнительного образования, предусмотренного положением о ПФДО Рыбинского муниципального района, Заявитель предоставляет в Учреждение номер сертификата, о чем Учреждение незамедлительно информирует уполномоченный орган.
2.6. При поступлении заявления о зачислении ребенка на программы дополнительного образования и номера сертификата Учреждение незамедлительно вносит эти данные в информационную систему и проверяет статус сертификата, номер которого предоставлен. В случае  если статус сертификата не предполагает его использования по выбранной образовательной программе, ребенок не подлежит зачислению. В ином случае решение о зачислении ребенка принимается в соответствии с настоящим Правилами. Если при этом используемый сертификат имеет статус сертификата персонифицированного финансирования, то зачисление происходит по результатам заключения соответствующего договора об обучении.
2.7.Установление по результатам проверки с использованием информационной системы невозможности использования представленного сертификата для обучения по выбранной программе либо отсутствия доступного обеспечения сертификата дополнительного образования является основанием для отказа в зачислении ребенка на обучение по выбранной программе с использованием сертификата дополнительного образования.

2.8. При завершении образовательных отношений с ребенком, использующим для обучения сертификат дополнительного образования,  Учреждение в течение 1 рабочего дня информирует об этом уполномоченный орган посредством информационной системы или иным способом.

2.9. При зачислении ребенка на обучение на платной основе при наличии у ребенка сертификата дополнительного образования Учреждение информирует об указанном зачислении на обучение уполномоченный орган независимо от факта использования сертификата дополнительного образования для оплаты по договору.
2.10. Прием заявлений осуществляется в течение всего календарного года. Зачисление на обучение по дополнительным общеобразовательным программам начинается с 1 сентября до момента комплектования групп.
2.11.Прием на обучение оформляется приказом директора Учреждения.                 2.12.В случае приема на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц изданию приказа о приеме лица на обучение предшествует заключение договора об образовании.

2.13.Прием на обучение в Учреждение проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих.
2.14.Учреждение вправе осуществлять прием граждан на обучение по дополнительным общеобразовательным программам сверх установленного учредителем   муниципального задания на оказание муниципальных услуг за плату на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
2.15.В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя объединения могут участвовать совместно с детьми их родители (законные представители) без включения в основной состав.
2.16.Поступающие и (или) его родители (законные представители) знакомятся с Уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся на сайте Учреждения  http://cdo-pesch.edu.yar.ru/.
2.17.  В договоре об оказании платных образовательных услуг указываются сведения, предусмотренные Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706.
2.18.  Основаниями для отказа в приёме в Учреждение являются:

 - непредставление документов, указанных в пункте 4 настоящих Правил;

 - предоставление недостоверных сведений в документах;

 - отсутствие вакантных мест в конкретном объединении;

 - несоответствие возраста ребенка возрасту, принятому к зачислению в объединение в соответствии с дополнительной образовательной программой.